
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE MATERIAIS

DELIBERAÇÃO COLMAT Nº 01, DE 06 DE MARÇO DE 2025.

Reconhece a equivalência entre Disciplinas 
do PPC 2008 e do PPC 2023.

A Presidente do Colegiado do curso de graduação em Engenharia de Materiais do Centro 
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso das atribuições legais e regimentais 
que lhe são conferidas, 

RESOLVE:

Art. 1º  Reconhecer,  ad referendum, a equivalência bilateral  entre Disciplinas do  PPC 2008 e do 
PPC 2023, no quadro abaixo:

Antigo Projeto Pedagógico (2008)
E

q
u

ivalên
cia
Novo Projeto Pedagógico (2023)

Disciplina
CH 
(h/a)

Disciplina
CH 
(h/a)

(2EMAT.019) Termodinâmica dos 
Sólidos

90 ↔

(G00TEMA0. 01) Termodinâmica dos 
Materiais

60

(GT00FEM0 04.1) Tópicos Especiais 
em Fundamentos da Engenharia de 

Materiais: Termodinâmica dos Sólidos - 
Complementação de Estudos

30

(2EMAT.014) Fundamentos de 
Reologia

60 ↔

(G00FURE0. 01) Fundamentos de 
Reologia

30

(GT00FEM0 05.1) Tópicos Especiais 
em Fundamentos da Engenharia de 

Materiais: Fundamentos de Reologia -
Complementação de Estudos

(2EMAT.023) Fundamentos de 
Tribologia

60 ↔

(G00ENSU0. 01) Engenharia de 
Superfície

30

(GT00FEM0 03.1) Tópicos Especiais 
em Fundamentos da Engenharia de 

Materiais: Fundamentos de Tribologia -
Complementação de Estudos

30

Parágrafo Único Esta deliberação entra em vigor a partir desta data.

Dê ciência.
Cumpra-se.

Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento
Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia de Materiais

_________________________________________________________________________________________________________
Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Materiais

Campus Nova Suíça – av. Amazonas, 5253 – CEP: 30.421-169 – Bairro Nova Suíça – Belo Horizonte – MG
Tel.: (31) 3319-7153 – engmater-ns@cefetmg.br – http://www.eng-materiais.bh.cefetmg.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

DELIBERAÇÃO CEMAT/DIRGRAD/CEFET-MG Nº 1, DE 06 DE MARÇO DE 2025

 (Assinado digitalmente em 06/03/2025 16:41 )
MAYRA APARECIDA NASCIMENTO

COORDENADOR - TITULAR

CEMAT (11.51.06)

Matrícula: ###550#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 1 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: DELIBERAÇÃO 06/03/2025 6869670179

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

